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Gimnazjum w Krasocinie zdobyły pierwsze miejsce w XIII edycji ogólnopolskiego konkursu
“Poznajemy Parki Krajobrazowe Polski”. Dziewczęta wykazały się ogromną wiedzą z zakresu
ekologii, ochrony przyrody i środowiska. W poniedziałek, 9 czerwca, w Urzędzie
Marszałkowskim w Kielcach, z laureatkami spotkał się Piotr Żołądek, członek Zarządu
Województwa Świętokrzyskiego.

Czteroosobowa drużyna krasocińskiego gimnazjum wystartowała w konkursie pod opieką
nauczycielki biologii Iwony Duszy. Uczennice najpierw zwyciężyły etap regionalny i tym
samym zapewniły sobie udział w ogólnopolskim finale, który odbył się w dniach od 26-30
maja w Gdańsku. Organizatorami tegorocznej edycji był Pomorski Zespół Parków
Krajobrazowych. Finał połączony był z pięciodniowym pobytem młodzieży na Półwyspie
Helskim, który był jednocześnie nagrodą w konkursie.

Tomasz Hałatkiewicz, dyrektor Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków
Krajobrazowych podkreślał, że poziom wiedzy, jakim wykazały się młode mieszkanki regionu
był imponujący. – Mamy w Świętokrzyskiem najzdolniejszą młodzież, skoro wygrywa
ogólnopolski finał konkursu “Poznajemy Parki Krajobrazowe Polski”. To konkurs o szerokiej
tematyce parkowej, ale też bardzo przyrodniczy, ekologiczny, trzeba było się wykazać
olbrzymią wiedzą. Jestem pełen podziwu dla laureatek. Rywalizacja obejmowała wiele
etapów, na finał pojechali najlepsi – podkreślał.

Uczestnicy musieli wykazać się wiedzą dotyczącą parków krajobrazowych na terenie całego
kraju. Ponadto odbyły się konkurencje dotyczące m.in. rozpoznawania pospolitych gatunków
roślin, interpretowania mapy topograficznej oraz zadanie zespołowe.

– Konkurs obejmował ogólną wiedzę teoretyczną z biologii, było trochę pytań z geografii,
tego dotyczył test. Kolejnym zadaniem było rozpoznawanie gatunków roślin i zwierząt
chronionych. Jednak najtrudniejszą częścią były pytania parkowe, czyli dotyczące wszystkich
parków krajobrazowych, a jest ich 120. Dziewczęta były w stanie rozpoznawać ponad 200
gatunków roślin i zwierząt, w tym samych ptaków, które rozróżniały po głosie było aż 40 –
mówiła Iwona Dusza z Publicznego Gimnazjum w Krasocinie.

Laureatki to uczennice klas o profilu biologiczno-chemicznym i prawdziwe pasjonatki
przyrody. Dziewczyny brały już udział w kilku konkursach przyrodniczych o zasięgu
powiatowym. W konkursie o tematyce parkowej brały udział w ubiegłym roku, zajmując
trzecie miejsce w rywalizacji na etapie wojewódzkim.
Jak zgodnie stwierdziły sukces jest efektem ich wspólnej pasji. – Miałyśmy bardzo dużo
nauki, powtórki materiału trwały do końca. Uczyłyśmy się jeszcze w pociągu do Gdańska, ale
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dla nas to była prawdziwa przyjemność. Biologia i środowisko to coś, co naprawdę nas
interesuje. Dobrze się znamy i przyjaźnimy, dzięki temu uczyło się nam jeszcze lepiej –
mówiła Angelika Gacia.

Znaczenie tego wyróżnienia podkreślał Piotr Żołądek, członek Zarządu Województwa
Świętokrzyskiego. – Nasze województwo mocno stawia na ekologię i ekologiczne
ukierunkowanie młodzieży np. poprzez program “Zielone Świętokrzyskie”. Wiedza
ekologiczna wpisuje się również w kierunek pracy samorządu. Pasja i sukces świętokrzyskiej
młodzieży potwierdza trafność tego kierunku, tego, że ekologia jest priorytetem naszych
działań – mówił Piotr Żołądek.

W rywalizacji, na szczeblu krajowym konkursu, wzięła udział również drużyna z Buska-
Zdroju, która zajęła piąte miejsce. Konkurs organizowany jest przez Porozumienie Parków
Krajobrazowych Polski. Za przyszłoroczną edycję odpowiedzialny będzie Zespół
Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych.
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